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                                  （如需要可增加页数）

	专家签字
	
	
	
	
	

	职务/职称
	
	
	
	
	


结题报告
题目: 参与式教参数字资源建设模式研究
关键词:参与式、教参数字资源、建设模式
1研究背景、目的及意义
当前，随着各高校图书馆在数字资源建设上的投入越来越大，数字资源的建设经费已经远远超过纸质资源建设，数字资源的品种也越来越丰富。为了更有针对性地服务于教学，图书馆围绕课程进行数字资源的集成——教参数字资源建设。
从资源建设的角度来说，教参数字资源是针对性很强的一种特色资源，它直接面向教学过程中的师生，以课程为导向，提供相关的数字资源。从图书馆服务的角度来看，教参数字资源是一种个性化的定制服务，服务于在教学中有需求的师生，它解决了非数字教参的复本问题、远程访问等问题，为师生提供7*24小时的不间断服务。
虽然近年来高校图书馆在教参数字资源的建设方面取得了一定成绩，形成了一些服务平台，但是仍然存在一些突出的问题，例如教参提供者和使用者的参与性。
教参数字资源的使用对象是教学活动中的师生，但是在建设中更多地是图书馆在组织、维护。教参数字资源的知晓度不高，更新比例也不够。如何提升教师参与教参数字资源建设的积极性？并且能在教学过程中督促学生使用？又如何加强学生对教参的了解和反馈，促进他们的使用效率？另外，教务处如何参与资源建设？
本研究以上海海洋大学图书馆教参数字资源建设的初步成果为基础，通过进一步了解师生的需求、教务处的意见，来重组教参数字资源的建设模式，搭建一种师生参与的资源建设平台，建立一种参与式的共建共享机制，从而提高教参数字资源的针对性、利用率。
2研究内容及方法（思路、方法、具体内容）
本研究遵循了解师生需求，设计系统需求，实施系统功能，组织师生试用、总结建设模式的研究思路。
采用问卷调查，现场访谈的方法了解师生需求，同时项目组经常召开技术碰头会，设计系统功能，组织实施并不断优化，在用户中采用先试点后推广的办法。
具体来说，我们根据研究目的进行了如下这些工作：
（1）对师生进行了广泛的调研和座谈。在设计前，图书馆发放了调查问卷，详细了解师生使用电子教参的需求，以及对旧版使用的建议和意见。学生发放了500份纸质问卷，回收率97.8%。教师群发了电子邮件（电子版），回收85份。在设计中，深入人文学院、工程学院、食品学院进行学科老师的座谈，了解他们对设计功能的意见和进一步设想。并与教务处进行沟通，了解教务处实施该项目的意见，以及是否能与教学管理系统对接的问题。
从反馈的问卷来看，师生用户在调研中明确表示对电子教参系统有使用需求，并且大部分读者愿意参与电子教参的建设，并且希望平台不仅具备资源的检索功能，更要具备各种互动功能。
表1 学生参与教参系统建设的意愿及功能描述
	项目及百比例
	愿意参与
	检索资源
	推荐资源
	上传资源
	信息发布
	权限管理
	资源导航
	资源利用统计
	资源评价

	理工
	92.92
	68.91
	58.06
	44.57
	36.66
	12.26
	27.52
	22.89
	25.34

	文科
	97.52
	76.27
	71.19
	46.61
	50
	23.73
	47.46
	27.97
	19.49


表2  教师参与教参系统建设的意愿及功能描述
	项目及百比例
	愿意参与
	检索资源
	推荐资源
	上传资源
	信息发布
	权限管理
	资源导航
	资源利用统计
	资源评价

	理工
	93.33
	76.19
	45.24
	59.52
	26.19
	23.81
	50
	26.19
	30.95

	文科
	89.29
	64
	76
	40
	24
	16
	40
	24
	28


（2）梳理师生需求，与中标单位进行系统功能的沟通，进行系统功能设计，并配合他们反复测试，形成电子教参系统的新平台。
设计思路：
通过电子教参系统，可以针对每位学生所选修的课程主动推送对应的电子教参资源，提供个性化定制的教参资料。老师和同学可以通过PC、笔记本电脑、智能手机、平板电脑等信息终端，随时随地查看教学课程与参考书籍，不受时间、空间以及网络环境的制约，不必担心热门参考书“一书难求”，也不用再随身携带厚重的书本，选修同一门课程的学生，还能分享彼此的读书笔记、读书心得等等，真正实现了泛在阅读和泛在学习。
学生登录电子教参系统选好课程后，便可在所选课程中直接查看和阅读指定参考资料的全文。授课教师也可以在课程平台中随时添加、删除和管理课程所需的教参信息，既可以由图书馆根据教参信息为教师课程实时添加教参资料；也可以由教师直接查询图书馆的馆藏资源，进行选择后完成教参资料的添加。

功能框架：
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（3）发布试用通知，通过试用来进行平台检测和完善。新平台上线后，在寒暑假前向全校教师发布了试用通知，并重点联系了需求强烈的老师进行试用。图书馆除了做好平台的培训和推广，还帮助教师进行所需资源的数字化。
3结论与建议
（1）结论
参与式教参数字资源建设模式研究，通过具体建设一个电子教参平台得以实现。在这个建设过程中，我们的研究重点落在两个方面：一是参与，二是建设模式。
从参与角度来看，通过文献调研和人群调研，确定“参与式”是建设教参数字资源的基础。首先从图书馆来看，通过很多教参资源建设的实践，已经认识到，只有教师和学生参与，教参资源的建设才能切合他们的需求，才能持续发展。其次，通过调查问卷和现场访谈，发现不论教师还是学生，都认同教参资源的建设需要他们的参与，同时，他们中的大部分也愿意参与。

如何参与构建教参？通过沟通，我们发现必须在教参平台上提供相应的参与互动功能。例如：电子资源的上传和发布、纸质资源的推荐和数字化、学生的评注、使用统计，等等。因此，本研究从教师、学生、图书馆、教务部门等人员出发，充分调研其需求后，通过平台设计其不同的参与任务。图书馆主要是搭建平台系统，提供文献的来源，帮助文献上传或者数字化；教务部门提供教师、课程信息，并在一定范围内予以指导和支持。真正的创建者和使用者是教师和学生，他们利用这个平台非常有针对性地提出课程所需的参考文献，学生可以非常直接地使用这些教师指定读物。通过平台，把浩渺文献海洋中真正与课程匹配的文献集中起来，教师和学生通过身份认证很方便地有针对性地利用，节省时间精力，无缝对接课程教学，做到精准阅读。
从建设模式来看，我们主要完成了一个具体教参系统的构建过程。常规地，我们遵循了一个平台建设应有的过程：根据需求设计功能，在平台上实现这些功能，并通过反复试用予以完善，最终投入使用。而在本研究中，我们着重于教师和学生参与的建设模式。在功能设计前，我们做了大量的调查和设计，在功能实现阶段，我们反复深入学院，让教师参与到平台设计过程中，在平台初步完成后，我们请师生试用，并重点邀请一些教师利用这个平台辅助教学，从中发现问题，不断改进，为大规模的使用做好准备。
上海海洋大学电子教参系统介绍：
电子教参平台实现了对教学过程的针对性文献服务。围绕某一门课程，教师可以通过各种途径提供各种形式的参考资料，包括电子图书、课程PPT、相关文档或者视频。学生可以学习教师提供的参考资料，发表评论，反馈意见。后台可以统计资料的使用情况，改善教参的供给。图书馆的作用不仅体现在根据师生需求设计制作这个平台，同时为教师提供更多的电子资源作为教参来源，并提供某些纸质资源的数字化服务。
电子教参平台的功能有：
A、统一身份认证
通过与学校网络中心提供的接口对接，实现统一身份认证。
B、使用方式
a客户端方式：通过定制APP应用程序，支持安卓、IOS等智能移动操作系统。
b网页浏览方式：可以通过使用PC、笔记本电脑、平板电脑等各种信息终端随时随地的访问电子教参服务。
C、客户端功能
a打开电子教参客户端，登陆后显示首页、我的书架、个人信息，浏览方式支持按课程浏览和按分类浏览两种分类方式。
b浏览资源时点击阅读可以直接在线阅读，也可以点击下载直接将资源下载到我的书架内离线阅读。
c书架内显示的是已经下载到本地的资源，可以通过各个功能进行编辑。
d用户可以对教参资源进行添加书签、标记、读书笔记、书评等信息。
e用户可以对电子教参的内容进行划词搜索。
f添加的书签、读书笔记、标记等信息可以自动备份至云端服务器上。信息可离线保存，联网后自动上传至云服务器，支持多平台信息同步。
g用户所做的标注，可选择是否共享给其他用户查看。
h用户在查看电子教参全文时，可浏览其他用户的书评和共享笔记。
i实现了类似纸质书翻页阅读体验。
D、网页浏览方式
a通过网站地址，进入电子教参首页。
b提供按课程浏览和按分类浏览两种方式查看教参资源。
c可以针对每位学生所选修的课程主动推送对应的教学资源，提供个性化定制的学习资料。
d课程详情页面提供相关教参、相关教材，教参、教材可以直接在线阅读。
e用户可以对教参、教材进行打分和发表评论，促进读者之间的互动交流。
E、后台管理
a系统配置：可配置平台名称；版权声明；数据更新显示数量；结果显示数量；文献类型显示；书目状态信息等；
b上传banner图片：设置网页图片；
c密码修改：修改管理员密码：
d模版管理：设置书目信息模板，可自定义相关模板。
e权限管理，设置各类用户权限，包括教师、学生、管理员。
f信息统计：包括图书使用点击下载量统计、书目推荐评级统计等。
g资源管理：可进行院系设置、书目录入、审核等管理。
F版权保护
a系统可以进行设置，对学生下载的电子教参，学期结束后可以选择保留或者自动删除。
b下载的电子教参与用户或机器进行绑定，限定只能当前用户或机器使用。
c通过加密方式，使电子教参不可随意复制和传播。
G更新机制
当软件新版本上线后，可自动进行更新或提示用户安装更新
（2） 建议
争取嵌入教学平台。教务处的教学平台是用来管理、支持教学过程的工具，所附的数字资源，是最直接的教学参考资料，能够直接嵌入教学管理过程服务于师生。所以如果电子教参能在此平台上嵌入，将有效提高使用率。但是前期通过与教务处的沟通，了解到目前我校的教学平台是非开放式的，无法开放与电子教参的接口，因此电子教参只能作为一种单独的资源形式存在，主入口在图书馆，仅能在教学平台上予以链接体现。
争取文科教师的应用。电子教参系统作为一种有针对性地、可以自由选择的平台，并不要求所有的教师都使用该平台。但是如何最大化该平台的作用，是图书馆在推广应用中要考虑的问题。通过调查和试用，我们发现对该平台最有需求的是文科教师，因为在教学过程中普遍会提供阅读资料，要求学生进行大量的阅读。但是文科教师的计算机应用能力普遍低于理工科教师，因此帮助他们熟悉电子教参平台，熟练检索上传各种资料，就变得至关重要。
争取实现教材数字化。在教参平台的应用中，我们发现老师对教材的数字化需求非常大，由于学生购买教材成为一种个人选择，学校不强制要求购买教材，因此学生常常没有教材。所以如果在教参系统中能提供电子教材，不仅满足了师生需求，而且提升了教参平台的使用效率。
注意版权保护问题。此平台在设计之初就考虑到版权保护问题，在使用中采取了合理使用、校内身份认证后使用、学术使用等原则尽可能保护版权。但是该平台给与教师上传功能，所以要提醒教师上传没有版权争议的资料，并且在上传、使用界面跳出提醒框，对版权问题作友情提示。
4项目成果（发表的文章、开发的软件、取得的实践效果等）
（1）建设完成了上海海洋大学电子教参平台，并投入正式使用。2016-2017学年第一学期全校开设795门课程，教师通过平台推荐的纸质图书有32册，完成数字化22册。2016-2017学年第二学期全校开设309门课程，教师通过平台推荐的纸质图书有84册，完成数字化70册。
（2）经师生试用，该系统能实现预期功能。
（3）通过不断解决问题，进一步完善教参平台。

图1 教参“首页”页面
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登录平台首页，首页提供了关于课程或者资源的检索入口、关于教参平台的新闻公告栏、搜索率较高的课程和教参。通过“课程总览”可以浏览十五个教学部门对应的不同学期的课程名称，通过“教师信息”可以按音序浏览所有任课教师的名录，还可以限定教师的教学部门进行教师信息查询。
图2 “课程总览”页面
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“课程总览”按照学期罗列出所有课程，可以限定学院进行检索。点击具体课程名称，下列教师推荐的教参书、系统自行推荐的图书或者资料。
图3 “教师信息”页面
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“教师信息”页面提供了教师的姓名、学院和联系方式（EMAIL）。点击教师姓名，进入到教师个人页面。页面上显示教师的开课课程的名称、学时、学分、开课学院。点击课程名称，进入到该课程的教参页面。
图4  “推荐教参”页面
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点击“登录”，直接通过数字校园身份认证进入“个人中心”。教师在这里可以查看自己的课程，同时可以进入“推荐教参”。“推荐教参”有四个栏目功能：推荐教参、搜索推荐教参、荐购教参、我的推荐。教师可以直接推荐教参，也可以搜索图书馆已有资源，从中选择到合适的电子资源做链接，如果发现图书馆没有所需教参资源，可以推荐购买。
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